
9

9. roč. VkZ 

Terorismus 

 Cílevědomé použití organizovaného násilí proti nezainteresovaným osobám 
(majetku) za účelem dosažení politických, kriminálních nebo jiných cílů. 

 Vyvolává psychologický efekt, vyplývající z pocitu nebezpečí a ohrožení, 
prostřednictvím kterého se teroristé snaží vyvolat ve společnosti změnu 
postojů, který může vést ke vzniku krizí na různých úrovních. 

 Je to forma psychologické války. 
 Prostředkem terorismu je teror - použití násilí nebo hrozby násilím 

Motivy terorismu 

ideologie 

 Je nejnebezpečnější motivací teroristických útoků. 
 Pachatelé jsou téměř výhradně profesionálové. 
 Jde o krajně politickou, rasovou, etnickou nebo náboženskou orientaci. 

experiment 

 Pachatelé touží zpravidla po rozruchu, jsou zvědaví na funkci a zejména 
účinek zařízení, které při akci použili. 

 Pachatelé jsou zpravidla mladiství. 

vandalismus 

 Projevuje se až patologická touha ničit vše. 
 Pachatelé jsou nejčastěji mladiství, iniciačním faktorem je zpravidla alkohol a 

drogy. 

zisk 

 Při těchto útocích jsou zpravidla využívány únosy. 
 Při této motivaci lze předpokládat napojení na organizovanou trestnou činnost 

- zločinné spolčení. 

afekt 

 Ojedinělý motiv, je typický pro psychopatické osobnosti. 
 Startovacím mechanismem pro útočníka je neřešitelné zklamání a stres. 

získat uznání 

 Dá se přirovnat k pyromanii. 
 Pachatel umístní na exponované místo výbušný systém, který pak sám odhalí 

a očekává projevy uznání a vystupuje jako hrdina. 
 Zpravidla nepředpokládá, že jeho čin vyvolává davovou psychózu, zmatek, 

důsledkem jsou pak lidské oběti a velké materiální škody.  


